*Canitiem galea premimus; semperque recentes
Comportare juvat prædas, et vivere raptis.*

Sed omnium præclare in rem nostram Thucydides: ²⁾ *Et Græci* (inquit) *olim et Barbarorum quicumque in continente maritimi erant, quique insulas incolabant, ubi cæperunt crebrius alii ad alios navibus transire, ad latrocinia conversi sunt, Ducibus non tenuissimis..... Atque adorti urbes muro vacantes, vicatimque habitantes diripiebant, et maximam vicus partem hinc comparabant: quod illud opus nondum pudori esset, quinimo gloriam quandam afferet.* Itaque (signa illo quo grassandi ratio laudi ac gloriæ data est:) multo quidem in cæteris eminebat *Piratica*, sive ardor ille et audacia, levibus navigiis in remota littora, et exigua classe in vastissima regna inferendi raptus, vincula, terroresque. Profecto Jupiter, ac Neptunus hac arte divinitatem promeruisse feruntur, et trecenti alii quorum involuta fabulis facinora in cælum extulit vetustas.

Satis constat, *Piratica* apprime valuisse Illyrios, toto Adriaticò Ionioque mari, atque ultra Peloponesum classibus discursantes, nec littoribus modo, sed clausis quoque urbibus formidolosi. At postea quam triumphato Gento rege, in Provinciam a Romanis redactum est, non paucis jampridem Græcorum oppidis consitum Illyricum; cultioris gentis commercio, ac studiis accedentibus, quam cito damnata barbarie ferociaque in meliorem ritum effloruit. Ut palam esset, non indolis, sed temporum vitio fuisse impudendum, quod bellicosa ingenia, animique mortis contemptores, impotenter sese atque immodice agendo, in quandam speciem feritatis desciverint. Schimni Chij (qui sub eam ætatem nempe ad annum V. C. sexcentisimum, ante Chr. centesimum fere et quinquagesimum scripsit) testimonium habe ³⁾.

*Terras deinceps adjacentes proxime
Illis Pelagones et Liburni possident....
Porrecta deinceps Illyris quamplurimas
Gentes coercet: nam frequentes admodum
Ectare turbas hominum in Illiride ferunt.
Pars obtemperat regiæ potentia,*

¹⁾ Virg. Aen. Lib. IX, vers. 612—3.

²⁾ Thuc. in Proem. interp. Valla.

³⁾ Schim. in Not. oræ mar. interp. Holfren.

*Pars legibus ajunt suis. Piissimos
Eos, ferunt, justosque et hospitibus bonos
Civilem amare societatem maxime,
Studere vitæ ac moribus cultissimis.*

Verum non inique crediderim Schimnum loqui duntaxat de gentibus in ora maritima constitutis. Nam et ipse et instituta navigantium, littorales regiones..... in suo Periplo seu..... describit, et interiora Illyrici ex Annalibus liquet tardius exuisse barbariem: ferocissimis accolarum Pannonibus ¹⁾, Thracibus ²⁾, Dardanis ³⁾, in finitima gente retus (?) suos, atque exempla miscentibus.

Itaque si qui forte Scriptorum citeroribus sæculis Illyricum, Dalmatiamque barbaram appellavere, id vel per imprudentiam (nam qui nisi temere, plusquam viginti Romanorum, totidem Græcorum Coloniis cultam Provinciam eo convicio notassent) vel de mediterraneis tantummodo partibus dictum accipe: vel Illyrios ideo barbaros interpretare, quod Græci non essent. Sic Plautus ⁴⁾ Romanum Poetam Nævium, sic semetipse barbarum dixit. Sic contermini cognatique Illyriorum Macedones Romanos palam barbaros apud Plutarchum indigitant. At vero putidi sunt, ne quid asperius dicam, Vagensilius, aliique adversus Fragmentum Petronii in Urbe Illyrica Tragurio circa An. Dni. MDCLXIV repertum, obtrectatores, qui hodiernam etiam Dalmatiam barbaram editis libellis deblaterarunt: quibusque semet nuper suerenturiavit (?) nescio quis *Peniculus*, vel *Saturio*, *Christiniados ascaules* (?) in luculento quodam Epigramatum libro interque Appollinis execrationes evulgato ⁵⁾).

Illyrios *feroces* Salustius, et Vellejus: *bellicosos*, Thucydides, Cicero et Livius ajunt: at Octavianus Cæsar, vires eorum animosque non uno ipsemet discrimine periclitatus, præ ceteris gentibus *bellicosissimos* prædicat apud Appianum. Piraticam plerosque eorum strenue privatim exercuisse, apertum est. Terrestribus præterea incursionibus assuetos, Thracibusque non dissimiles fuisse, tum Polibius innuit, tum Curtius docet, ubi: *Illyrios (ait) et Thraces rapto vivere assuetos (Alexander cum Dario ad Issum congressurus) aciem hostium auro purpuraque fulgentem intueri jubebat, prædam, non arma gestantem. Trent et imbellibus feminis aurum viri eriperent* ⁶⁾).

Sed enim, tametsi prædando atque invadendo insueverint, eorum in ipsis olim privatis latrocinii fidei quaedam species, et in dividendis pro portione prædis distributiva, quam vocant justitia, non sine aliqua laude (præ Græcis ac reliquarum gentium prædonibus) memoratur. In exemplo est Bargulus, e gente *Parthenorum* ⁷⁾ vetustissimus latro: cujus opes non tam

¹⁾ Ora Bosnesi.

²⁾ Bulgari oggidi.

³⁾ Al presente Rassiani.

⁴⁾ Plaut. in Asin. Id in trinum. Pomp. Festus. Plut. in Pyrr.

⁵⁾ Capellarius in Epigr.

⁶⁾ Salust. in Frag. Vellei Volum. post. Thuc. L. IV, Cic. lib. V, Epist. Liv. lib. XLIV. Octav.-Aug. Apud Appian. in Illyr. Polyb. in Frag. Curt. Lib. III.

⁷⁾ Popoli ora nello stato di Ragusa, dei quali son parte gli abitanti del monte Bargulo oggidi Bergatto.

armis, quam hujusmodi aequitate comparatas memoriae prodidit Theopompus Chius, et ex eo Cicero ¹⁾, dum inquit: *Quin etiam leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas observent; et Bargulus Illyricus latro, de quo est apud Theopompum magnas opes habuit et multo majores Viriatus Lusitanus.... Cum igitur tanta vis justitiae sit, ut ea etiam latronum opes firmet, atque augeat, quanta ejus vim inter leges, et judicia et instituta Reipub. fore putamus?*

Opportunis legibus praedandi licentiam temperasse, nil mirum fuit, quando quidem plerasque eorum incursiones, bella potius, privatim de illius aetatis more gesta, quam atrocinia censeri decet. Facultate a regibus accepta, privati duces magnis classibus, nec exarmatos, ac rapinis expositos mortales, verum praevalidis oppiis metuendos, clausos munitosque invadebant, contenti, ut videtur, si successus deesset, retulisse famam non vulgaris incepti. Ne vero, ut bella sint justitiam et fecialium jura exigas: etenim raro illa tempestate (sicut e scriptoribus passim constat) susceptae ex justitia expeditiones, sed bellica plerumque fraude, ac praeterea inuita saevitia, avaritia, libidine conficiebantur: bellumque non nisi institutis aliquod militaribus gubernatae multitudinis latrocinium fuit.

Duo Illyriorum facinora ad manum sunt. Polibius ²⁾ alterum, alterum Pausanias ³⁾ narrat. Ingens classis in Corcyreos et Peloponesios ibat. Pars ex itinere Dyrachium digressi, conjurant e vestigio nobilissimam, ac copiosissimam urbem per insidias capere; nam etsi in Illyrico sita, suis tamen legibus et libertate vivebat. Proinde portum subeunt, se comeatu defectos simulant, cibaria sibi praetio dari, et quam natura communem fecit omnibus, aquam rogant; si noti compotes fierent, confestim, longeque abscessuri. Annuunt Dyrachini et modo arma ne deferant, urbem ingredi, et quae libitum esset, prolatore argento comparare patiuntur. Nec mora plurimi oppidum ineunt aquatores; et ubi ventum intra moenia, nudatis repente ensibus, quos in aquariis vasibus occultaverant, insiliunt, trucidantque custodes, porta potiuntur, accurrentes e navibus socios admittunt, magnamque partem moenium occupant. Cives, quorum primo percuterat animos. . . . paucorum adeo vasta tentantium, et inopini facinoris successus, ubi se tandem collegere, statim in unum conglobati magno impetu pro aris, focusque pugnant. Ultima desperatione inflamatos, turmatimque ruentes in ferrum, non sustinere Illyrii, sed maenibus impune egressi, soluta classe navigavere Corcyram: et mox oppugnatum aliquandiu oppidum, devictis Achaeorum, Aetolorumque navibus, quae ad solvendam obsidionem advenerant, in dedicationem accepere.

Oppidum *Methonae* (Homerus ⁴⁾ *Pedasum*, recentiores *Modonem* dicunt) ad *Coryphasium* ⁵⁾ promontorium inter *Pylum* ⁶⁾ et *Coronem* ⁷⁾ in antiqua Messenia conditum, latus Pelapponesi occidentale claudit. Huc Illyrii, subacta *Thesprotia* ⁸⁾ totam Graeciae latitudinem emersi, non multis navibus applicant; quodque Methoneus ager felix vitibus (unde et ab Ho-

¹⁾ Theopomp. ap. Cic. Lib. II, Offic. — ²⁾ Polib. Lib. II. — ³⁾ Pausan. in Messen. — ⁴⁾ Homeri Illiad. IX. Pausan. loco cit. — ⁵⁾ Al presente Capo di sapienza. — ⁶⁾ Navarino nella Morea. — ⁷⁾ Corone nella Morea. — ⁸⁾ La parte dell'Albania moderna in faccia a Corfu.

mero audiit Πήδασος ἀμπελόεσσα) simulant merces afferre, nobili vino permutaturi. Ubi nonihil vini comportatum est ab oppidanis, Illyriis pellicere eos in fraudem studentes, et emunt sedulo quantum Methonei voluerunt, et suarum vicissim mercium illis copiam faciunt, si collibisset comparandarum. Augebatur in gente cupida tam facili et insperati quæstus ardor: et postea quam altero die crevissêt negotiatorum numerus, lueroque onusti rediissent ad suos; cognitæ utilitatis illecebra multo plures ab urbe, ipsasque fæminas excivit. Tum enim vero affluentem prædam insidiatores conspicati, ex adverso alii, quamplurimi e lateris exoriuntur: utque prævalidis corporibus sunt, sibi quisque captivum, seu marem seu fæminam corripiunt, navigiisque imposito toto Ionio sub oculis Græciæ domum ferunt Methone exausta civibus, ac prope in solitudinem redacta.

Nunc vero, quo tempore id actum sit disquiramus: nam ex inde maxime Piratæ Illyrii cæperunt apud scriptores in memoria esse. Hanc Methonæam direptionem in idem fere tempus incidisse quo Teuta imperante tentata est supradicta Dyrachii expugnatio, et paulo antequam in Illyricum Romani primo transfretavere idem Pausanias ¹⁾ docet: narrans Illyrios in Messeniam, Methonemque delatos, ex quo Thesprotos oppresserant, tunc temporis ob mortem Deidamiæ, Epiri regum (ut Polyænus ²⁾ refert) ultimæ in libertatem relictos. Iustinus ³⁾ Deidamiæ mortem (quam tamen ipse Laodamiam vocat) in eundem annum videtur reicere, quo Demetrius II Macedonum rex decedens a vita regnum Antigono Dostoni pro suo adhuc impubere filio administrandum tradidit. Demetrio autem fato functum eo circiter anno testatur Polybius ⁴⁾, quo primum adversus Teutam Illyricum bellum initum est a Romanis ad an. VCDXXIV ante Chr. CXXIX.

Itaque Methones depopulationem ipsum Polybium innuere puto, ubi regnante Teuta Illyrios omnem Epirum (cujus pars Thesprotia) expugnato primario ejus oppido *Phænice*, cum armis percursavisse, Messeniosque, quorum urbs Methone invasisse commemorat. Adjicio locum. *Deinde (Teuta) parata classe exercitum priore non minorem emittit: facta ducibus potestate, ut pro hostibus populos omnes haberent. Prima expeditio in Ellæorum et Messaniorum fines suscepta est, perpetuis Illyriorum incursionibus, obnoxios ⁵⁾.*

Posthac autem unquam (nisi siquando per vim terroremque potentiorum) a maritimis excursionibus cessatum est. ⁶⁾ Devictæ Teutæ lex posita a Romanis fuit, ut abstineret suos a piratica, sed Scherdiletus et Demetrius Pharius, reges intermissam confestim restituerunt ⁷⁾. Rursus per Romanos victores cohibiti quieverere aliquandiu donec *Palarii* ⁸⁾ exorirentur et *Vardæi* ⁹⁾ populatores Italiæ ¹⁰⁾. Ex inde jacentem piraticam erexerunt *Corcyrei* ¹¹⁾ et *Melitenses* ¹²⁾ sub Octaviani tempora. Pacatum dein mare usque ad *Narentanorum* dominium. Id per Venetos eversum non

¹⁾ Pausan. in Messen. — ²⁾ Polyæn. Stratag. — ³⁾ Justin. lib. XXVIII. — ⁴⁾ Polib. lib. II. — ⁵⁾ Polib. Lib. II, interp. Casaub. — ⁶⁾ Polyb. et Appian. — ⁷⁾ Polyb. et Dion. — ⁸⁾ Abitanti di Sabioncello e della Punta nello stato Raguseo. — ⁹⁾ Popoli tra i fiumi Zetina e Narenta. — ¹⁰⁾ Appian et Plin. — ¹¹⁾ Isolani di Corzola. — ¹²⁾ Isolani di Meleda sudditi a Ragusa.

multo post suscitavere *Dalmatii* sive *Almissani*. Mox Illyrii cum Japidi-
bus mixti, quos *Uscocos* appellabant: donec tandem tuta piratica, ab Illy-
riis Christianis divis omnibus, nostra ætate damnata, in ea parte Illurici ma-
ritima, quæ Turcis subest, nimirum in *Olchinatis*, *Taulantiis*, et *Aman-
tinis* consedit: quos nupero vulgatoque vocabulo *Dolciniatos* et ¹⁾....

Leges et consuetudines Illyriorum generatim et Politia.

Cap. VI.

Consuetudinarias, quas ajunt, leges (mores scilicet usu et consuetudine
receptos) cum communes aliis, tum proprias, veteres Illyrios (ut reliquæ
nationes extra Græciam) habuisse, indubitate existimandum est, scriptas
non item; religionesque, ceremonias, judicia, bella jure gentium tempe-
rasse, ac more majorum. Vivum (?) insuper jus Reges: et Principum accede-
bant arbitria: quod hi et cæteris consultiores censerentur, ut auscultare vel-
lis, et potentiores ne nolis. Romana quoque exordia hisce ritibus stetisse
Pomponius ²⁾ indicat, ubi ait: *Et quidem initio civitatis nostræ populus sine
lege certa, sine jure certo primum agere instituit, omniaque manu a
Regibus gubernabantur.*

At vero non inficiasserm, scriptas quoque leges, in Illiricas Respubli-
cas, Dyrrachium Appoloniamque, multo antequam Romæ instituerentur, illa-
tas. Quandoquidem, cum utraque Corinthiorum colonia foret, verosimillimum
est, eas conscriptas suæ Metropoleos a conditoribus accepisse. Corintho
autem non defuisse iura patria, eamque jampridem a Legumlatore Phidone
luculentis fuisse constitutionibus firmatam, compertum est ex Aristotele in
libris Politicorum ³⁾. Nam Republicæ (cum inter plures neutri quam facile
conveniat, perinde ac in regno, ubi penes unum ratio atque arbitrium est)
certa, conspicuaque decreta (quæ non aptius quam scripto tabulisque com-
mendata et conspiciuntur, et perstant) deposcunt, quibus se omnium con-
corditer aptent consilia, congruantque.

Appoloniam Strabo dixit optimis fuisse legibus temperatam. Ab opti-
matibus rectam, liquet ex Aristotele ⁴⁾. Verumtamen illam ad Corinthiorum
instituta, ordinationes quoque aliarum urbium, quæ sibi utiles essent, adje-
cisse, argumento est lex ad Lycurgi, et Lacedemoniorum normam exactam,
quam Aelianus ⁵⁾ usam tradit: nimirum extraneis hominibus urbe interdi-
cendi, ne peregrinum consortium bene institutis civium moribus officeret.

Epidamniorum, sive Dyrachiensium Rempublicam primo tributim ac de-
mocratice rectam: mox in optimates, patresque recidisse, apud Aristotelem ⁶⁾

¹⁾ Appian. Sabel. et Dand. Thom archid cap. XXVII. Hist. Sal. et Script. apud.
Lucium Lib. IV. Cap. IX. Minut. in Hist. Uscoc. et Sagred. etc.

²⁾ Pomp. Jurisc. L. necessarimi di orig. Iur.

³⁾ Arist. Pol. Lib. II Cap. IV.

⁴⁾ Strab. Lib. VII. Arist. IV. Politic. Cap. IV.

⁵⁾ Aelian. Var. Hist. Lib. XIII.

⁶⁾ Arist. Lib. V. Pol. Cap. I et IV.

legimus; adnitate quodam a civibus, qui a sui generi patre magistratum gerente affectus injuria sibi omnes praesenti civitatis statui infestos in factionem accivit. Plutarchus ¹⁾ eorum decretum affert, ad vitandas seditiones latum nam ex reliquaë Illyricæ gentis, ferocis ingenii hominum, qui græcis legibus non vivebant, commercio periti, ac cives sui in patriis moris, institorumque labem novas res molirentur; eos ab accolarum usu posita lege abstipuerunt. Verum ne contrahendarum, ac permittendarum mercium emulamento destituerentur, cautum fuit: ut quotannis vir omnium probatissimus deligeretur, qui apud Illyrios privata ac publica unus gereret, et ex ea procurandi ratione Πωλητής seu *Venditor* appellaretur. Deinde laxatis diuturnitate legibus potestatem omnibus (ut Aelianus ²⁾) refert) suam in urbem migrandi, peregrinandique fecere: unde procedente tempore in omnem libertatem, luxuriemque perditum: quod ita Plautus ³⁾ testatum reliquit:

*Nam ita est hæc hominum natio Epidamnia,
Voluptarii, atque potatores maximi:
Tum sycophantæ, et palpatores plurimi
In urbe hæc habitant: tum meretrices mulieres
Nusquam perhibentur blandiores gentium
Propterea huic urbi nomen Epidamno inditum est,
Quia nemo ferme huc sine damno divortitur.*

De regio inter Illyrios moderamine hæc habet Schimnus ⁴⁾:

*..... Frequentes admodum
Extare turba hominum in Illyride ferunt.
Pars obtemperat Regiæ potentiae,
Pars alia servit unius libidini,
Pars legibus vivit suis.*

Hoc est, Illyrii partim Regibus, partim per dynastias divisi Regulis subsunt, partim se solis publice reguntur. Porro plures eodem tempore in Illyrico regnasse Justinus ⁵⁾ asserit, Magnum narrans Alexandrum adolescentem adhuc, ferroque a Philippo patre petito, sese ad Reges Illiricos exulem contulisse. Legimus quoque in Livio, et Appiano ⁶⁾ Demetrium Pharium eodem tempore ac Pineum reges. Regulos ad hæc partem antiquam obtinuisse manifestum est ex Arriano ⁷⁾ qui Clyrum Bardilei filium, dominantem quidem asserit, sed regem non vocat cum Glaucis alioquin secum contra Macedonas fæderato annuat regium nomen. Artetari Illyrici reguli a Perseo Macedone per insidias interfecti regnante Illyrii Gento, meminit Livius ⁸⁾. Hos autem sub clientela majorum regum, sive Illiricorum, seu Macedonum, exhibitio vectigali obsequioque, ut solet egisse, non obscure docet Arrianus ⁹⁾. Neque enim Clitum Bardilei ab Alexandro Macedonum rege

¹⁾ Plut. in Prob. — ²⁾ Aelian. Var. hist. Lib. XV. — ³⁾ Plaut. in Mencilm. Act. II, Sc. I. — ⁴⁾ Schimn. in Perip. — ⁵⁾ Iust. lib. VII. — ⁶⁾ Liv., lib. XXII, Appian. Illyr. — ⁷⁾ Arrian., lib. I, Exp. Alex. — ⁸⁾ Liv. Lib. XLII. — ⁹⁾ Arrian. l. cit.

defecisse asseverasset, si ejus dynastiam omnino liberam, suique juris putas-
set. Addo insuper, hereditarium fuisse ab initio Illyricum Regnum. Affir-
mat aperte Stabo ¹⁾ post Cadmum regem ejus posteros in Illyriis regnasse.
Dein regnaturus deligebatur, et quisque fortior, dignorque imperium, in vir-
tutis mercedem inibat. Constat e Diodoro et Arriano ²⁾, qui Clitum rege ge-
nitum, ajunt, post mortem patris, nonnisi regni partem, et sine regio no-
mine habuisse. Ad ultimum denuo hereditaria successione gubernatum
fuit. Nam testatur Polybius Pleurato Argonem filium successisse: Pineum
Argoni Appianus: itemque Livius regnum alterius, Pleurati Gentio filio
datum ³⁾.

Victus et convivias.

Cap. VIII.

Thracum, et Macedonum morem, qui etiam in Alexandro culpatur, vi-
gnisse inter veteres Illyrios, large immodiceque potandi, non unus scriptor
ostendit ⁴⁾. Utique duo reges ab eo vitio non temperarunt, maritus Teutae
Agron, et Gentius: quorum alter, testante Polybio, ex inusitata vinolentia
in pleuritim incidit, alteri intemperantia vini ferociam ingenii succedens
abjicitur a Livio. Exstant Hermippi verba apud Athenæum de veterum
Illyriorum convivandi ritu ita scribentis ⁵⁾: *Illyrii cenant bibuntque seden-
tes, mulieresque ducunt in conventus, pulchrumque arbitrantur eis, ut
provocent quemcumque contigerint ex presentibus: ipsæque viros agunt
ex symposiis: et omnes male vivunt, ventremque zonis latis cinguntur,
ubi bibunt. Quod quidem primum mediocriter faciunt cum vero vehemen-
ter bibunt zonam semper magis contrahunt.* Hact.

Cum graeco caream exemplari, utarque Natalis Comitibus versione, qui
et ipsemet candide fatetur, de alicubi Græcam sententiam non assequi:
apertumque sit considerantibus, cum passim involvere potius sensum, quam
reddere; ego quoque meliori duce destitutus necessum habeo cum inter-
prete cæcutire. Quid enim illa provocatio muliebris contactus? In venerem,
an ad bibendum? Illyrios ne male vivere dixit, quod nequiter inter se atque
improbe, an quod incommode inordinateque in conviviis degerent? Incertum
illud, quod fæminæ et symposiis viros agant: suspectum vero, quod distento
ventri, cum laxari zonæ solent, eas contrahant. Admovere itaque lampada-
dem ex Aeliano ⁶⁾, qui convivalem hunc morem ad unum crimen redigit,
illudque per cultiores Europæ provincias nostra ætate honestissime pervaga-
tum: nimirum quod hospitibus, alienigenisque permiserint cuilibet in con-
viviis fæminæ libere propinare in locum *Ὁυ διαπεφεύγασι δε νῦν τὴν τοι-
αύτην αἰτίαν ἠδὲ Ἰλλυριοί: ἀλλ' ἐκείνοι γε προσειλήφασι κακῆϊνο τὸ ἐπί-*

¹⁾ Strabo, lib. VI.

²⁾ Diodor., lib. XVI. Arri. l. cit.

³⁾ Polyb. lib. II, Appian. in Illyr. lio Der. V.

⁴⁾ Polib. lib. II. Arthen. lib. X, cap. XII, Aelian. lib. IV, par hist. Liv. lib. XLIV.

⁵⁾ Hermip. lib. II, rer. Philipp. apud. Arthen. lib. X, cap. XIV.

⁶⁾ Aelian. Var. Hist. lib. III.

κλήμα ὅτι ἐφείται τοῖς ἐν τῷ συνδείπνῳ παρῶσι ξένοις προπίνειν ταῖς γυναῖξιν ἕκαστον ἐὰν βύληται καὶ μὴδὲν προσήκει· ἡ γυνὴ αὐτῶ. *Neque hodie Illyrii declinarunt hanc culpam, sed sibi eam quoque famam comparaverunt: quoniam licet apud ipsos, ut praesentes convivio hospites propinent, quisque si libeat, feminis, etsi nullatenus ad ipsum pertineat mulier.*

Id tamen reor Græcos autores de Græcis potissimum in Illyrico Colonis loqui: nam et bibacitas Græciæ vulgatissima est, et qui se vino obruunt græcari dicuntur. Plauti locum de Epidamniorum luxu et vinolentia antea proposuimus: et notum est cum pugnacibus animis, duraque indole (qualis aliquorum Illyriorum erat) ægre voluptuosam inertiam consuescere posse. Cæterum vini, ac peportationum amorem totu antiquo Illyrico non invitus annuerim. Quandoquidem nunc etiam, qui intus a littore degunt, tenacissimi vetustatis Dalmatæ, priscae intemperantiæ non obscura indicia ferunt. In nativis carminibus, quibus Croiovichios, Huniadas, Scanderbecos, clara his regionibus nomina, inelaborate ruditerque celebrant, nunquam eos minus meri inter contubernia exsiccasse jactant, quam profudisse hostilis sanguinis in acie. Bellico ardori ac violentiæ omnino impares credunt abstemios. Si pro quolibet officio debeatur militibus strenua, neutiquam pro obsequio, sed pro vino comparando eam rogitant putantes id convenientius esse fortibus viris: et cibos cum bestiis communes vinum homini proprium naturam fecisse.

Eorum luxum in victum notari apud neminem veterum scriptorum inveni: et talem Illyriorum frugalitatem dapesque fuisse olim conjicio, quales finitimorum Illyrii Thracum describit Xenophon ¹). Sed utut (?) de dapibus fuerit, certe convivii ritus, quo Seuther rex Thraciæ ex cepite (?) Xenophonem, tantum non ad unguem congruit cum eo, quo rusticani etiam nunc in Illyrico epulas instaurant suas, cum ad operam alicubi agrestem frequentes conveniunt. Hæc sunt Xenophontis verba. Ἐπεὶ δὲ εἰσηλθὼν ἐπὶ τὸ δεῖπνον, τῶν τε Θρακῶν οἱ κρατιστοὶ, τῶν τότε παρόντων: καὶ οἱ στρατηγοὶ καὶ λοχαγοὶ τῶν Ἑλλήνων, καὶ εἴτις πρεσβεία παρῆν ἀπὸ πόλεως; τὸ δεῖπνον μὲν ἦν καθημέριος κυκλῶ. Ἐπεὶτα δὲ τρίποδες εἰσηχθήσαν πάνσιν. Οὐτοὶ δ' ὅσον εἰκοσι κρεῶν μεσσοῖ νενεμημένων, καὶ ἄρτοι μεγάλοι προσπεπεροναμένοι ἦσαν πρὸς τοῖς Κρέασι. Κέρατα δὲ οἶνε περιέφερον, καὶ πάντες ἐδέχοντο. *Postquam autem ingressi ad cœnam sunt præstantissimi, qui aderant, Thracum, et Imperatores Tribunique Græcorum, Legatique siqui erant ex urbibus, consederunt in orbem ad epulas. Tum vero lebetis (?) tripodes fere viceni, illati sunt pleni carniū distributarum: et panes magni adnexi erant carnibus. Cornua vini in orbem ferebantur singulique accipiebant.* Hæc ipse.

Nonnullæ aliæ in veteri Illyrico consuetudines.

Cap. IX.

Corpora notis compungere Illyrii ac Thracibus (sicut et reliqua multa) commune fuit. Strabo ²) de Japidibus loquens populis hæc habet; Ὁ δ' ὅπλις-

¹) Xenoph. lib. VII, di Cyri exp.

²) Strab. lib. VII.

μὲς Κελτικὸς: κατάζικτοι δ' ὁμοίως καὶ τοῖς ἄλλοις Ἰλλυριοῖς καὶ Θραξί. *Armatura Japidibus Celtica: compuncti sunt notis corpora, similet ac reliqui Illyrii et Thracas. Adijeit autem Herodotus* ¹⁾: *Solemne Thracibus esse, ut in nobilitatis indicium (idem de Illyriis sentio) frontes ejusmodi punctibus insigniant: puram frontem præferre ignobile judicatur.* Sed latius hanc artuum absignationem explicat Mela de Agatyrsis agens populis, quos Virgilius pictus, Herodotus *Thracum imitatores affirmat* ²⁾. Habe verba: *Agatyrsi ora artusque pingunt ut quisque majoribus præstant, ita magis vel minus: cæterum usdem omnes notis ita ut obtui nequeant.* Putaverim ergo, nec forsitan temere, Agatyrsos, Thracos, Illyriosque, ea industria pictus fuisse, qua nunc quoque in Illyrico atque alibi, militum maxime, nautarumque variegata brachia videmus. Compungunt alicula cutem, inscriptæque, quam volunt, effigiei, quo magis conspicua sit, pigmenti fucum inducunt. Sic eo subeunte compunctam imaginem notæ indelebiles imbibuntur.

Prudentissimam legem Henetorum, quos superiore Libro inter veros germanosque Illyrios (invitis Scriptorum non ultimis) reposuimus, Herodotus ³⁾ laudat in Euterpe. Maturas virgines quotannis congregabant, et circumstante virorum frequentia, singularum formam auctionabantur per præconem. Ut quæque pulcherrima vendebatur quam maximi, deteriore speciem par prætium sequebatur. Mox adhibebantur fidejustores, ut liceret emptas adducere; neque enim licebat, antequam emptor ei satisdedisset, sese eas rite in matrimonium accepturas. Summam e formosarum adictione conflata, omnium in turpiorum nuptias collocabant. Et enim iis qui dotatam fæditatem ducere vellent, addebant non sine mercede domesticum supplicium. Sic naturæ vitio medebatur prudentia, et non voluptati modo, sed emolumento reipublicæ inserviebat pulchritudo muliebris.

Non absimilem morem apud Thracos, Illyriis Henetis conterminos, Solinus et Pomponius agnoscunt, quem tamen Sabellicus ⁴⁾, alique decepti ambiguo nomine transferrunt ex Illyrio in Henetos, Venetosve in intimo Adriatici positos: ajuntque ritum hunc veterem in collocandis publice Virginibus Venetiis in urbe Adriatici maris regina ad hanc diem coli. At enim vero et de Illyricis Henetis, Thraciæ Missiæque confinibus, Herodotum dicere, antea definitum est: et apud hodiernos Venetos nulla formosarum auctio, sed tantum providentissimæ Reipublicæ pietas eminet, honestati puellarum pauperum, publicis opibus consulendi. Ut vero haud negem, id esse Henetæ vetustis superstes vestigium, non mediocre inde documentum accipio, Henetas ex Illyrico, et ex confinibus Thraciæ, non ex Asia in Adriæ intima adductos, incoluisse, ac cognominasse Venetiam: a quibus inductæ consuetudines nondum in ea regione absoleverunt.

Quod olim muliereculæ Racusanæ, nunc de plebe viri calendis in Maiis in festo D. Philippi et Jacobi honore choræas, thiasosque vetustissimo de more celebrant, bachantes ad tibiam, hominemque circumducentes foliis

¹⁾ Herod. lib. IV.

²⁾ Pomp. Mela lib. II. Cap. I. Virg. lib. IV. Aeneid. Herod. lib. IV.

³⁾ Herod. lib. II.

⁴⁾ Solin., lib. XV, Mela, lib. II, Sabellicus in Exempl.

herbisque obsitum, et prorepentibus de frondium involvere innoxiiis anguibus horrentem: non abs re utique arbitror acceptam antiquitus de Thracibus esse, Macedonibusque consuetudinem. Atque hæc Baccho primum dicata orgia (religionem demum superstitionem reformante, immutanteque aliqua tempore) nunc in Divorum cælestium honorem antiqua simplicitate usurpantur. Plutarchus ¹⁾ sufficit conjectationi argumentum, ita de sacris hujusmodi in Macedonia vigentibus narrans: *Mulieres (Macedonicæ) Orphicis omnes Bacchicisque orgiis antiquitus obnoxie, Clodonesque et Mimalones cognominate, multa Edonidum et Thressarum germana peperant. Hujusmodi furorem præ cæteris affectans Olympias (Alexandri mater) solemnibus bacchationibus barbaricum superaddens horrorem, magnos angues cicuratos thiasis addebat, qui sæpenumero ex hedera, et mysticis cunis proserpentes, hastasque mulierem et sarta circumplicantes, viros perterrebant.*

Vetustissima Illyriorum superstitio.

Cap. XI.

Cui tandem Illyriorum aborigines se Deo addixerint, quamque religionem coluerint, non una responsione afferendum est, nam singulæ propenendo gentes singulis superstitionibus alligabantur. *Hyllos* ²⁾ *populos* (qui primores fere ad occidentalem plagam Illyridis sunt) Herculi atque Hyllo, Indigetibus Diis litasse, verosimillimum videtur a quibus sese ortos iactabant. Schimnus ³⁾:

*Hyllo sanguinis quidem Græcnicæ
Quorum auctor Hyllos gnatus Herculis fuit.*

Siculotas ⁴⁾ Dianam veneratos, argumento est delubrum Deæ vetus, quod Tabulæ Peutingerianæ ad fauces *Salonitani* sinus exhibent ⁵⁾. Ditis item patris, Proserpinæque seu libere sacris, per Syracusios in Illyricum advectis cultum una cum *Issensibus* ⁶⁾ adhibuisse conjicio. *Autariatæ* ⁷⁾ Thracibus proximi, non male putantur eorum religionibus immixtis, Bacchum Mavortem atque Orpheum coluisse. Ad Narone fluvio adusque Ceraunias montes (quæ *Enchelliarum* ⁸⁾ pervetustæ gentis regio est) Cadmo primo regi, ejusque conjugii Harmoniæ divini honores habebantur, præsertim apud *Parthenos*, qui nunc *Burnenses* et *Canalitæ*, in Ragusana ditione appellantur. Templum ejus prope saxa Cadmæa, quas *caulas Canaltanas* vulgo dicimus, dimidiæ diei navigationi, vel triginta milliarum inter-

¹⁾ Plut. in Alex. vita.

²⁾ Popoli abitanti da Capoleste quasi fin'a Traù.

³⁾ Adi. Cap. VIII, lib. I. Schim. in notit.

⁴⁾ Popoli da Traù fino al fiume Zettina.

⁵⁾ V Cap. IX, lib. I. Tab. Georg. Antiquæ a lour. Peuting. repertæ V. Cap. XIV. lib. I.

⁶⁾ Isolani di Lissa.

⁷⁾ Popoli dal fiume Drina fin'al monte Scardo, e confini della Russia.

⁸⁾ Antichissimi popoli dal fiume Narenta fin'ai monti della Cimara.

vallo ab *Arione* fluvio (qui nostratibus *Ombla* est) distantem tradit hoc testimonio *Scylax*: *A Narone ad fluvium Arionem diei navigatio est; post Arionem fluvium dimidii diei cursu Cadmi et Harmonia saxa sunt, tempulumque, procul ab Arione fluvio apud Ceraunia non minor cultus, ubi eorundem sepulchrum esse putabatur, ut scripsit Periegetes, ejusque versor Avrienus*¹⁾:

*Illyris ora dehinc distenditur, hicque periclis
Sæpe carinarum famosa Ceraunia surgunt:
Tum pro repentis qua sunt vada turgida Nerei,
Harmoniaë et Cadmi sustentat gleba sepulchrum.*

A Narone ad Drilonem venerationem *Cadmi* videtur producere hisce versiculis *Nicander*²⁾:

Ἴριον Θ' ἦν εἰς ῥεψ Δρίλων, καὶ Νάρονος ὄχθον,
Σίδονις Κάδμειο Σεμάλιον, Ἀρμονίης τε.
*Irion, quam Drilon, Naronque aluere virenti
Margine, ubi Cadmi templum sedet, Harmoniaëque.*

Dyrachium, et *Appollonia*, Græcæ Coloniae non tam *Cadmum*, quam Græcorum numina adoraverunt. *Appollinem* in primis *Appolloniatae*, quem urbis perhibebant autorem qua de re id distichon affertur a *Pausania*³⁾:

*Urbis Appollinae sunt hæc monumenta, comatus
Phæbus quam ad Pontum condidit Ionium.*

Greges quoque *Apollini* sacros præcipua eos religione custodiisse, vulgatum est ab *Herodoto*⁴⁾: ita ut illis in antro quodam urbi adjacente stabulantibus excubaverint singuli in singulos annos delecti viri, et inter populares divitiis ac genere præstantissimi. *Aeantem* insuper fluvium qui *Appolloniam* allabitur, grata veneratione sunt persecuti: quod sub ejus auspiciis crediderint aliquando felici successu imminentem patriæ hostem debelasse. *Val. Maximus*⁵⁾ ita facti memoriam tradit: *Exinsperato enim (Appolloniatae) superatis hostibus, successum suum in omen acceptum referentes, et tunc Aeanti ut Deo immolaverunt.*

Dyrachini *Neptuno* immolasse, a quo per *Dyrachum* filium conditi; maxime autem *Herculi*, quo incola aliquando suo gloriabantur, non improbabile ex *Appiani* auctoritate censemus⁶⁾. Ejus verba accipe. *Rex barbarorum Epidamnus urbem supra mare condidit, quæ ab ipso nomen assumpsisse creditur. Hujus ex filia nepos Dyrrachus, Neptuno genitus, ut quidam perhibent, portum ubi adjecit, qui Dyrrachium appellatur. Deinde cum fratres adversus illum bellum gererent, Hercules et Erythia rediens, pro telluris parte in eos depugnavit. Quamobrem Dyrrachini, veluti telluri eorum ex parte incolam fuisse autumant, Dyrrachum non utique inficiantes, verum ad Herculem, tanquam ad Deum per prius inclinantes. Hact.*

¹⁾ Fest. Avien. Interpr. Circuit. Orb. Dionys.—²⁾ Nicand. in Theriac.—³⁾ Pausan. in Eliac. interp. Amaseo.—⁴⁾ Herod. in Calliope.—⁵⁾ Val. Max., lib. I, Cap. VI.—⁶⁾ Appian. lib. II, bel. civil.

Vetus Idioma Illyriorum.

Cap. XII.

Quodnam antiquitus idioma usurparint Illyrii, antequam tot Græcorum Coloniae regionem impleverint, ut in re ab omni memoria destituta, haud satis tuto disseri potest. At si aliquo est inclinanda opinio, non aegre illuc delabor ut sententiam, Celtica fuisse usos, vel quod idem est Schutica dialecto, quæ ipsa est hodierna Slavonica. Hanc Iustinus antiquissimam Europæ innuit. Hanc indubitatum est in confinis Illirici apud Mysas, et Thracas, Scytarum progeniem, a vetustate viguisse. Etenim *Sica*, seu ut Græci efferunt ἔλκη *Sicchie*, Thracum et Illyriorum (de quo Cap. III disseruimus) communis gladius, cæsim feriendo idoneus: et *Bria*¹⁾, quæ oppidum in sublimi (ut olim usus ferebat) situm significat, Thracica (Strabone teste) vox; Schuticam (quæ nunc Slavonica est) linguam manifeste resipiunt. Adderem Amazonibus, Thressisque fæminis usitatam in acie *Securim*²⁾ quamq. *Se-kyram* etiam nunc Slavi dicunt, et alia hujusmodi non parvum multa nomina; sed horum verborum analecta aptius congeremus in Slavicis.

Macedonum itidem linguam (quam aliam a Græca ipsis addicit Curtius) certe haud verosimilius opinatus ero, quam si Schuticam affirmavero fuisse, et cum vicinis Illyriis, Thracibusque communem. Argumento est vocabulum *Aspeto*, quod apud ipsos (Plutarcho prodente)³⁾ magnum, vel conditione sublimi aliquid significabat, quæque adhuc ab Illyriis Slavicum Schuticumque sermonem exercentibus modico disciplinæ profertur *Uspeto*. Fovet aliquatenus opinioni ipsa quoque vocum inter Macedones, Illyriosque non absimilis pronuntiatio. Nimirum narrat Plutarchus in Problematis, Macedones in loquendo solitos elemento *Phi Beta* substituere, ita ut non *Philippum*, sed *Bilippum* enunciarent. Quod adhuc passim præter cæteros, usurpant nostræ ditioni Ragusanæ campestris homines, at ob simplicitatem (ut sæpe dictum est) suam, haud facile veterum vitium mutationibus obnoxii.

Post Græcorum convictum et contubernia, Illyrios Græca aio, seu non absque suæ linguæ permistione, locutos: reapse in verborum prolatione aberrabant a Græcis, unde et κερκίγότες aut *stridule loquentes* ab Aristophane vocantur⁴⁾. Dein sermonem Romanum cum novis colonis, ac dominatione accepisse. Tandem per irruptiones Gothorum, Schytarumve ablegata peregrina dialecto, antiquum Illyricum idioma fuisse in pristinam possessionem restitutum.